
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Leader Länsi-Saimaa ry 

Etelä-Karjalan Kärki-LEADER ry 

      



1 
 

 

  

Kansalaislähtöinen kehittämissuunnitelma 
Etelä-Karjalan kaupunkialueille 20142020״ 



2 
 

 

 

1. TAUSTAA 

 

1.1 Kansalaistoimijalähtöinen paikallinen kehittäminen  

 

Kansalaistoimijalähtöinen paikallinen kehittäminen (CLLD – community-led local 

development) perustuu asukkaiden omiin, paikallisiin tarpeisiin, ideoihin ja tavoitteisiin. 

Itse kehittämistyön tekevät asukkaat sekä alueen muut paikallistoimijat yhteistyössä. 

Kansalaistoimijalähtöisessä kehittämistavassa asukkaille ohjataan resursseja 

kehittämistyöhön käytettäväksi. Talkootyöllä on merkittävä rooli 

kansalaistoimijalähtöisessä kehittämisessä. 

 

1.2 Kansalaistoimijalähtöisen kehittämisen perinteet Etelä-Karjalassa 

Etelä-Karjalan maaseutualueilla on pitkät perinteet kansalaistoimijalähtöisessä 

kehittämisessä. Leader Länsi-Saimaa ry (ent. Länsi-Saimaan kehittämisyhdistys ry) on 

toteuttanut omalla toiminta-alueellaan Lappeenrannan seudun maaseutualueilla Leader-

ohjelmia ja kanavoinut rahoitusta maaseudun hanke- ja yritystoimintaan vuodesta 1997 

alkaen. Etelä-Karjalan Kärki-LEADER ry puolestaan on toteuttanut vastaavaa toimintaa 

maakunnan pohjoisosassa, Imatran seudun maaseutualueilla vuodesta 1996 saakka. 

Leader-yhdistysten hallinnossa toteutetaan kolmikantaperiaatetta, jolloin toimintaa ohjaa 

ja hankerahoituksesta päättää  tasavertaisesti kuntien, järjestöjen sekä yksityisten 

ihmisten, asukkaiden edustajat. Liki parinkymmenen vuoden aikana kertyneen 

kokemuksen myötä Leader-yhdistyksistä on tullut kansalaislähtöisen paikallisen 

kehittämisen, tukemisen ja rahoittamisen asiantuntijoita. Vastaavaa rahoitusmallia ei ole 

ollut kaupunkitaajamissa käytettävissä. 

 

2. KANSALAISTOIMIJALÄHTÖISEN KAUPUNKIKEHITTÄMISEN RAHOITUS EU-

OHJELMAKAUDELLA 2014-2020 

 

2.1 Suomen rakennerahasto-ohjelma 2014-2020 

Suomen rakennerahasto-ohjelma Kestävää kasvua ja työtä 2014-2020 mahdollistaa 

rakennerahasto-ohjelmalla tuettavan kansalaistoimijalähtöisen kehittämisen 

kaupunkialueilla, mikä ei ennen ole ollut mahdollista. Ohjelma ohjeistaa kohdistamaan 

toimet erityisesti niille alueille, joilla ei toteuteta maaseutu- ja kalatalousrahastosta 

rahoitettua yhteisölähtöistä paikallista kehittämistä. Paikallinen kehittäminen tulisi 

kohdistua ensisijaisesti suuriin kaupunkeihin ja yli 23 000 asukkaan kuntien keskusta-

alueille. 
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Kaupunkien kansalaistoimijalähtöisessä kehittämisessä tulee toteuttaa rakennerahasto-

ohjelman tavoitteita. Toiminnan muodot voivat vaihdella, mutta toiminnan tulee olla 

omaehtoista, alhaalta ylös suuntautuvaa, kansalaistoimijalähtöistä paikallista kehittämistä. 

Toiminnalle osoitettavasta rahoituksesta sekä käytettävistä investointiprioriteeteistä 

sovitaan alueellisten rakennerahastotoimijoiden tasolla. Hallinnollisista menettelyistä 

sovittaessa otetaan huomioon alueelliset ja paikalliset puitteet. 

Suomen rakennerahasto-ohjelman mukaan kansalaistoimijalähtöisen kehittämisen 

kaupungeissa tulee olla avointa, laaja-alaista ja osallistuvaa. Toiminnan tulee perustua 

paikallisten toimijoiden yhdessä laatimaan kehittämissuunnitelmaan, jonka päätavoitteena 

ovat työllistymis- ja ansaintamahdollisuuksien edistäminen sekä sosiaalisen pääoman ja 

yhteisöllisyyden lisääminen. 

Tukea myönnetään ohjelmassa määriteltyjen hallinnollisten periaatteiden puitteissa. 

Kansalaistoimijalähtöiseen kehittämiseen kaupunkialueilla liittyvät kunnat osallistuvat 

hankkeiden toimintaan omalla rahoituksellaan. 

 

2.2. ESR-rahoitusta kansalaistoimijalähtöiseen kehittämiseen kaupunkialueilla 

Etelä-Karjalassa on varattu vuosille 2014-2015 erillisrahoitus kansalaistoimijalähtöiseen 

paikalliseen kehittämiseen kaupunkialueilla. Mikäli rahoitusta jää ao. vuosina käyttämättä, 

sitä voi hakea myös vuosina 2016-2017. Rahoitus koskee Kestävää kasvua- ja työtä 2014-

2020 rakennerahasto-ohjelman ESR-toimintalinjan 5. Sosiaalinen osallisuus ja köyhyyden 

torjunta erityistavoitetta 10.1. Työmarkkinoiden ulkopuolella olevien työ- ja toimintakyvyn 

parantaminen. Varattu erillisrahoitus tulee käyttää alueen kansalaistoimijoiden yhdessä 

laatiman kehittämissuunnitelman mukaisiin hankkeisiin, jotka ovat ESR-ohjelman mukaisia.  

 

Toimintalinjasta 5. rahoitettavien hankkeiden tavoitteena on parantaa työelämän 

ulkopuolella olevien työ- ja toimintakyvyn parantaminen. Tavoitteena on parantaa 

heikoimmassa työmarkkina-asemassa olevien työ- ja toimintakykyä. Lisäksi vahvistetaan 

yhteisöllisyyttä ja kansalaisuutta kansalaistoimijalähtöisissä kehittämishankkeissa 

kaupunkialueilla. Toimenpiteiksi on listattu seuraavat kohdat: 

¶ Kehitetään osallisuutta vahvistavia kokonaisvaltaisia palveluita erityisesti 

työelämävalmiuksien näkökulmasta. Vahvistetaan monialaista ja –ammatillista 

yhteistyötä sekä parannetaan siihen liittyvää osaamista. 

¶ Tarjotaan nuorten, ikääntyvien ja osatyökykyisten syrjäytymistä ehkäiseviä 

toimenpiteitä ja kehitetään siihen palveluita. 

¶ Kehitetään asukaslähtöisiä toimintatapoja ja palveluita osallisuuden tukemisessa. 
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Rahoitusta voivat hakea Etelä-Suomen maakuntien alueella toimivat yhteisöt, esimerkiksi 

kunnat, koulutus- ja kehittämisorganisaatiot, yritykset, säätiöt sekä yhdistykset. 

Suositeltava hankkeiden toteutusaika on enintään kolme vuotta. Hankkeissa tulee olla Ely-

keskuksen rahoituksen lisäksi myös muuta rahoitusta. Ely-keskuksen tuki voi olla 50-80 

prosenttia, pääsääntöisesti enintään 75 prosenttia. Muu rahoitus voi olla kuntarahaa tai 

muuta julkista ja / tai yksityistä rahoitusta. Hakijan tulee osallistua myös itse hankkeen 

rahoittamiseen. Etelä-Karjalalle varattu raha on käytettävä Etelä-Karjalan maakunnan 

kaupunkialueella toteutettaviin hankkeisiin. Lisäksi alueen toimijat voivat hakea ESR-rahaa 

ohjelman mukaisiin hankkeisiin ilman erillisvaraustakin. 

Hankehakemukset täytetään sähköisesti EURA2014-järjestelmässä. Hämeen ELY-keskus 

järjestää hakukierroksia kaksi kertaa vuodessa. Vuoden 2015 toinen hakukierros päättyy 

1.10.2015. 

 

2.3. Etelä-Karjalan maakuntaohjelman painopisteet 

Etelä-Karjalassa rahoittavien hankkeiden tulee olla maakuntaohjelman 2014-2017 

tavoitteiden mukaisia. Etelä-Karjalan maakuntaohjelman 2014-2017 tavoitteena on 

Suomen menestyneimmän maakunnan asema vuonna 2030. Ohjelmassa on määritelty, 

että maakunnan vahvuuksia ovat sijainti ja kansainvälisyys, vahvat tutkimus- ja 

koulutusorganisaatiot, puhdas luonto sekä aktiiviset ihmiset. Maakuntaohjelman 

toimintalinjat ja tavoitteet ovat: 

¶ Yritteliäs ja osaava Etelä-Karjala: Maakunnan osaamis- ja innovaatiopotentiaali 

hyödynnetään täysimääräisesti. Elinkeinorakenne uudistuu osaamispohjaisia 

työpaikkoja lisäämällä ja opiskelijoiden integroitumisella maakuntaan. 

¶ Kansainvälinen ja kiinnostava rajamaakunta: Osaamiseltaan, elinkeinotoiminnaltaan 

ja sijainniltaan kilpailukykyinen maakunta. Tavoitteina toimiva infrastruktuuri, 

kansainvälisen elinkeinotoiminnan edistäminen sekä kulttuurisen 

monimuotoisuuden edistäminen. 

¶ Vireä ja uudistuva edelläkävijä: Puhtaan ympäristön ja vihreän teknologian älykkäästi 

erikoistuva edelläkävijämaakunta, jossa luodaan uutta liiketoimintaa biotalouteen, 

energia-, sähkö-  ja ympäristötekniikkaan. Tavoitteena on edistää elinympäristön 

puhtautta sekä vastuullista kuluttamista. Vihreä hyvinvointi ja lähiruoka avaavat 

uusia mahdollisuuksia yritystoiminnalle. 

¶ Välitön ja välittävä Etelä-Karjala: Positiivisina karjalaisina mennään eteenpäin. 

Maakunnan asukkaat osallistuvat ja tekevät asioita yhdessä. Tavoitteena on 

rakennetun, sosiaalisen ja henkisen kulttuurin kestävä kehitys. 

 

3. ETELÄ-KARJALAN KAUPUNKIKESKUKSET OVAT LAPPEENRANTA JA IMATRA 
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Etelä-Karjalalla on pitkät perinteet teollisuusalueena erityisesti metsäteollisuudessa, mutta 

rakennemuutos on vienyt vuosien saatossa alalta runsaasti työpaikkoja. Alue on selvinnyt 

rakennemuutoksesta kohtuullisen hyvin, sillä teollisuudesta kadonneiden työpaikkojen 

tilalle on syntynyt uusia kaupan, palveluiden sekä matkailun aloille.  

Koska merkittävä osa kaupan ja matkailun työpaikoista on syntynyt venäläisten 

matkailijoiden vaikutuksesta, ovat ruplan kriisi ja yleisen epävarmuuden lisääntyminen 

Venäjällä tuoneet tummia pilviä maakunnan talousnäkymiin. Kesäkuun 2015 lopulla 

työttömien osuus työvoimasta oli kohonnut Lappeenrannassa 15,7 prosenttiin ja Imatralla 

17,5 prosenttiin, kun koko maassa vastaava luku oli 14.  

 

 Työttömät työnhakijat Työttömien osuus  

 kesä.15 muutos ed. vuoteen %  työvoimasta % 

Lappeenranta 5478 3,4 15,7 

Imatra 2182 9,3 17,5 

Koko maa 368 894 9,4 14 

 

Taulukko 1. Työttömyys Lappeenrannassa ja Imatralla sekä koko maassa kesäkuun 2015 

lopussa. Lähde: Kaakkois-Suomen työllisyyskatsaus kesäkuu 2015, Työ- ja 

elinkeinoministeriö. 

 

3.1. Lappeenrannan kaupunki 

Lappeenrannan kaupungin väkiluku vuoden 2014 lopussa oli 72 794. Tilastokeskuksen 

ennusteen mukaan kaupungin kokonaisväkiluvun odotetaan kasvavan vuoteen 2024 

mennessä 73 993 asukkaaseen ja vuonna 2034 edelleen 74 786 asukkaaseen. 

Lappeenrannan taajama-asteprosentti vuonna 2012 oli 88,9. 

Lappeenrannan kantakaupungissa on 48 kaupunginosaa (liite 1), joiden yhteenlaskettu 

asukasluku on noin 55 500. Kuuselan ja Rutolan kaupunginosat kuuluvat Leader-

rahoituksen piiriin, samoin Linnoitus kehittämishankkeitten osalta, joten niissä 

kansalaistoimijalähtöinen ESR-rahoitteinen kehittäminen ei tule kyseeseen. Myös osa sekä 

Lauritsalan sekä Mustolan kaupunginosista kuuluu Leader-rahoituksen piiriin. Leader-

rahoitusalue Lappeenrannassa on kuvattu liitteessä 2. 

 

3.2. Kansalaisvaikuttaminen Lappeenrannassa  

 

Lappeenrannan taajamakaupunginosissa toimii yhteensä 19 kaupunginosayhdistystä. 

Vuonna 2006 kaupungissa käynnistyi alueraatitoiminta, joka on laajentunut jatkuvasti. 

Vuonna 2015 aloittivat Lappeen alueraati sekä monikulttuurinen alueraati. 
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Lappeenrannan alueraadeissa on mukana alueiden asukkaiden, asukasyhdistysten, muiden 

järjestöjen sekä yritysten edustajia. Raatien tehtävänä on koota yhteen alueiden edustajien 

äänet, ajatukset ja ideat sekä viedä niitä eteenpäin yhteisenä rintamana. Juridista valtaa 

alueraadeilla ei ole, mutta toiminta on luonut uusia kanavia vaikuttamiseen sekä 

muodostanut verkostoja kaupungin asukkaiden, yritysten, virkamiesten ja päättäjien välille. 

 

3.3. Imatran kaupunki 

Imatran kaupungin väkiluku oli vuoden 2014 lopussa 28 037. Tilastokeskuksen ennusteen 

mukaan kaupungin kokonaisväkiluvun odotetaan laskevan vuoteen 2025 mennessä 26 467 

asukkaaseen ja vuonna 2035 edelleen 25 434 asukkaaseen.  

Imatralla on kolme kaupunginosaa; Imatrankoski, Mansikkala ja Vuoksenniska. Leader-

rahoitusalue Imatralla on kuvattu liitteessä 3. 

 

4. KANSALAISTOIMIJALÄHTÖISEN KAUPUNKIKEHITTÄMISEN TAVOITTEET JA TOIMENPITEET 

4.1. Taustatyö 

Tämän toimintasuunnitelman rakentamiseksi Leader Länsi-Saimaa ry ja Etelä-Karjalan 

Kärki-Leader ry ovat kartoittaneet Lappeenrannan ja Imatran kaupunkitaajamissa 

toimivista yhdistyksistä, millaiselle ruohonjuuritason kehittämiselle olisi tarvetta ja millaista 

toimintaa yhdistyksissä olisi mahdollista järjestää ESR-rahoituksen turvin. Tietoa on kerätty 

sähköpostikyselyin, henkilöhaastatteluin, yhteisin ideointipalaverein, olemassa olevaa 

materiaalia hyödyntäen sekä työpajatilaisuudessa, joka järjestettiin 26.8.2015 yhteistyössä 

Etelä-Karjalan liiton kanssa. Myös kumppaniverkostoista on saatu tietoa ja ideoita 

suunnitelmaa varten, esim. nuorille kohdistettu verkkokysely ja Lappeenrannan ja Imatran 

kaupunkien nuorisovaltuustoilta saadut ehdotukset. 

4.2. Tavoitteet  

 

Ohjelmakaudella 2014-2020 aktivoidaan kaupunkitaajamissa toimivia yhdistyksiä 

kansalaistoimijalähtöiseen kaupunkikehittämiseen verkostoitumisen, yhteistyön sekä 

haettavana olevan rahoituksen keinoin. ESR-rahoituksen lisäksi yhdistyksiä aktivoidaan 

etsimään ja hakemaan rahoitusta myös muista lähteistä. 

 

Tavoitteena on: 

1) Kansalaislähtöisen kehittämisen toimintatavan juurruttaminen kaupunkitaajamiin 

¶ Yhteiskuntavastuullisen kansalaistoiminnan aktivoituminen. 

¶ Asukasyhdistyksiä ja alueraateja innostavien toimintatapojen edistäminen, mm. 

asuinalueiden viihtyvyyttä edistävien toimien tukeminen 
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¶ Luoda matalan kynnyksen rahoitusmalli kansalaistoimijalähtöiseen 

kaupunkikehittämiseen. 

 

2) Sosiaalisen pääoman ja yhteisöllisyyden lisääminen  

¶ Kaupungin asukkaiden, yritysten ja muiden toimijoiden tavoitteellinen yhteistyö. 

¶   Opiskelijoiden ja nuorten yhteisöllisen toiminnan aktivointi 

¶ Sektorirajat ylittävän yhteistyön lisääntyminen. 

¶ Lisätä eri alueiden paikalliskehittäjien välistä vuorovaikutusta ja levittää näin hyviä 

käytäntöjä. 

¶ Kaupungin ja maaseudun välisen vuorovaikutuksen edistäminen. 

¶ Kestävän kehityksen edistäminen kaupunkilaisten arjessa. 

¶ Paikallisidentiteetin ja oman alueen kulttuurituntemuksen vahvistuminen.  

 

3) Työllistymis- ja ansaintamahdollisuuksien edistäminen   

¶ Löytää ratkaisuja ja uusia toimintamalleja työllistymiseen. 

¶ Opiskelijayhteisöjen ja osuuskuntien, 4 H- ja muiden nuorisoyhdistysten yrittäjyyttä ja 

työllisyyttä edistävien toimintojen kehittäminen 

¶ Työttömien aktivoituminen työllistymismahdollisuuksien parantamiseksi. 

 

4) Sosiaalinen osallisuus ja syrjäytymisen ehkäisy 

¶ Syrjäytymisvaarassa olevien ihmisten aktivoituminen osaksi toimivaa yhteiskuntaa. 

¶ Suvaitsevaisuuden edistäminen ja maahanmuuttajien integroituminen osaksi 

suomalaista yhteiskuntaa. 

 

4.3. Kohderyhmät 

 

Toimijoiksi tavoitellaan kaupunkien asukkaita, yhdistyksiä ja muita yhteisöjä, erityisesti 

kohderyhmien parissa työskenteleviä yhdistyksiä ja yleisemmin asukkaita aktivoivia 

yhdistyksiä. Varsinaisen kehittämistoiminnan kohderyhminä ovat erityisesti: 

 

¶ syrjäytymisvaarassa olevat henkilöt, esim. opiskelupaikan ja työelämän ulkopuolella 

olevat 

¶ työttömät 

¶ nuoret ja opiskelijat, myös kansainväliset opiskelijat  

¶ vanhukset 

¶ maahanmuuttajat, erityisesti naiset ja nuoret 

 

4.4. Mahdollisia hallintomalleja 

 

Kansalaistoimijalähtöisen kaupunkikehittämisen käynnistämiseksi on tarjolla kolme 

erilaista hallintomallia. Näissä kaikissa malleissa rahoituksen hakija tai päätoteuttaja hakee 
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Hämeen Ely-keskukselta ESR-tukea toimintalinjasta 5. Sosiaalinen osallisuus ja köyhyyden 

torjunta. 

 

1) Yksi hakija ja toteuttaja 

 

Yhden toteuttajan mallissa hakija hakee ESR-tukea Hämeen Ely-keskukselta, hallinnoi ja 

toteuttaa hankkeen itsenäisesti. 

 

2) Yksi hakija, toteutus ostopalveluina 

 

Tässä mallissa hakija hakee ESR-tukea Hämeen Ely-keskukselta ja hallinnoi hankkeen itse. 

Hankkeen toimenpiteiden toteutuksen hakija ostaa ostopalveluna yhdeltä tai useammalta 

toimijalta, esimerkiksi yhdistyksiltä. Muistettava, että ostopalvelut ovat ESR-säännösten 

mukaan aina kilpailutettava. Kilpailutuksessa valitaan avoimesti toteuttajia kilpailutuksella, 

jossa on ilmoitettava kriteerit toteutukselle. Sen jälkeen tehdään tarjousvertailu ja valitaan 

avoimesti toteuttaja/ toteuttajia. Suorahankinta aiheuttaa yleensä aiheuttaa sen, että 

kustannus on tukikelvoton.  

 

3) Sateenvarjoprojekti 

 

Sateenvarjomallissa päätoteuttaja hakee ESR-tukea hakemuksella, jossa on mukana 

etukäteen valikoitunut joukko pienempiä alahankkeita toteuttavia tahoja, kuten 

yhdistyksiä. Niiden osallistumisesta hankkeen toteutukseen sovitaan asetuksen vaatimin 

sopimuksin. Päätoteuttaja siirtää tuen siirto -menettelyllä tuen alahankkeille. 

 

Tuen siirto  -menettelyssä päätoteuttaja on yksin vastuussa mm. projektin toteuttamisesta 

rahoittavalle viranomaiselle, kuntarahoituksen järjestämisestä ja hankkeen 

hallinnoimisesta. Tällöin alahankkeiden toteuttajat voivat keskittyä tavoitteiden 

toteuttamiseen, kun päätoteuttaja hoitaa hallinnon. 

 

ESR-tukea haettaessa on ilmoitettava tiedossa olevat tuensaajat. Jos kaikki tuen 

siirronsaajat eivät ole hakuvaiheessa tiedossa, päätoteuttajan (hakijan) on tehtävä 

muutoshakemus heti, kun alahankkeiden toteuttajat ovat tiedossa. Viranomainen, Hämeen 

Ely-keskus voi rahoituspäätöksellä hyväksyä tuen siirronsaajat vasta saatuaan hakijoiden 

välisen lopullisen sopimuksen hankkeen toteuttamisesta, tuen siirtämisestä ja 

rahoituspäätöksen ehtojen noudattamisesta. 

 

Siirrettävä osuus voi pääsääntöisesti olla enintään puolet hankkeelle myönnettävästä 

tuesta. Ely-keskus voi kuitenkin perustellusta syystä päättää, että tukea voidaan siirtää 

alahankkeille enemmän kuin puolet, mutta perustelujen täytyy olla erittäin vahvat. 

Sateenvarjohankkeen malli alla (kuva 1.). 
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4.5. Toimenpiteet 

 

Kansalaistoimijalähtöinen kehittäminen Etelä-Karjalan kaupunkitaajamissa aloitetaan ESR-

projektilla, jonka painopisteinä ovat 1) kansalaislähtöisen kehittämisen toimintatavan 

juurruttaminen kaupunkitaajamiin, 2) sosiaalisen pääoman ja yhteisöllisyyden lisääminen, 

3) työllistymis- ja ansaintamahdollisuuksien edistäminen sekä 4) sosiaalinen osallisuus ja 

syrjäytymisen ehkäisy.  

 

Alla on listattu esimerkkejä toimenpiteistä, joita hankkeella / hankkeilla on mahdollista 

toteuttaa. Ideat esimerkkeihin ovat tulleet Etelä-Karjalan kaupunkitaajamissa toimivilta 

yhdistyksiltä ja asukkailta. Kaikki ideat eivät ole ESR-tukikelpoisia, mutta ideoina 

kannatettavia. Monet toiminnoista voivat olla mahdollisia ESR-hankkeissa, jos ne ovat 

ohjelmanmukaisiin tavoitteisiin tähtääviä ja kohdistuvat oikeaan kohderyhmään. Harkintaa 

tulee tehdä myös sen suhteen, mikä on yhdistyksen normaalia toimintaa ja mikä 

kehittämistoimintaa. 

 

1) Kansalaislähtöisen kehittämisen toimintatavan juurruttaminen kaupunkitaajamiin 

¶ Kansalaisvaikuttamisen koulutus esimerkiksi kaupunginosayhdistyksille ja yksittäisille 

asukkaille. 

¶ Yhteistyön rakentaminen yhdistysten, viranomaisten ja yritysten välille yhteisten 

tavoitteiden saavuttamiseksi, esimerkiksi kumppanuussopimuksen valmistelu 

kaupunkien, Eksoten ja järjestöjen välille. 

 

2) Sosiaalisen pääoman ja yhteisöllisyyden lisääminen  

 

¶ Yhdistysten ristiinpölytys (ei ESR-toimintaa), esimerkiksi kulttuuriyhdistykset 

järjestävät ohjelmaa omaishoitajille, liikuntayhdistykset eläkeläisille. Toimintaa 

esim. yhteisissä tiloissa.  

PÄÄTOTEUTTAJA 

ALAHANKE Yhdistys A 

Nuoret ja vanhukset -yhteistyö 

ALAHANKE Yhdistys B 

Käsityökerho 

maahanmuuttajille ja 

kantaväestölle 

ALAHANKE Yhdistys C 

Aktivoiva päivätoiminta 

työttömille nuorille 

aikuisille 
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¶ Järjestöjen yhteiset koulutukset, hyvien käytäntöjen jakaminen (ESR-kelpoisuuden 

ratkaisee sisältö).  

¶ Yhdistysdeitit, joissa yhdistysväki verkostoituu (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Koulutusta, neuvontaa, viestintää (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö).. 

¶ Osallistuminen ja vaikuttaminen (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Suvaitseminen. 

¶ Yhteiset kohtaamispaikat: kylätalot, pihat, puistot, väylät tavoitteellisemmin 

kehittämissuunnitelman mukaisesti sosiaalista pääomaa lisäävään käyttöön. 

¶ Yhdistysmessut, jossa yhdistykset esittelevät toimintaansa kansalaisille ja rekrytoivat 

vapaaehtoistoimijoita (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Yhteisöllisyyttä ja osallisuutta lisäävät pop up -tapahtumat ja muu toiminta, kuten 

kaupunkiviljely ja nuorten omatekoista kulttuuria esittelevä tapahtuma. 

Kerhotoimintana esim. ”Kudo ja kuntoile”, ”Virkkaa ja tanssi”, ruuanlaitto, kielen 

opiskelu, taidenäyteikkuna (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö).  

¶ Tuumasta toimeen -talkoot (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö).  

¶ Vaihdetaan palveluita naapuriapuna tavoitteena yhteisöllisyyden ja osallisuuden 

lisääminen (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö)..  

¶ Uusien asukkaiden kahvitus ja tutustuttaminen kaupunginosayhdistyksen toimintaan. 

¶ Kotiseutukierros, jossa esim. pitkään alueella asuneet ja historiantutkijat ja / tai –

harrastajat tutustuttavat uudemmat asukkaat alueen paikallishistoriaan (ESR-

kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Lasten, nuorten ja ikäihmisten yhdessä valmistamat kaupunginosatapahtumat (ESR-

kelpoisuuden ratkaisee sisältö).     

¶ Nuorten vaikutusmahdollisuuksien ja osallisuuden lisääminen 

kaupunginosayhdistyksissä ja alueraadeissa nuorten itsensä tekemillä 

suunnittelemilla omalle asuinalueelleen 

¶ Lasten ja nuorten yhteisöllisyyden lisääminen omilla kokoontumispaikoilla  

 

3) Työllistymis- ja ansaintamahdollisuuksien edistäminen   

¶ Kaupunginosayhdistys palkkaa pitkäaikaistyöttömän korttelitalkkariksi, joka organisoi 

talkoita esimerkiksi puistoalueiden siistimiseksi, järjestää alueen nuorille ohjelmaa 

tms. Pitkäaikaistyöttömän palkkaamisessa palkkatuen ylittävä osuus palkasta ei ole 

tukikelpoinen kulu, mutta hankkeessa voi esimerkiksi valmentaa työttömiä 

tehtäviin, hakea työpaikkoja, verkottaa yhdistyksiä tarjoamaan työtä yhdessä jne. 

Työttömien kanssa toimiessa on aina otettava huomioon työmarkkinatukien ja 

työttömyyspäivärahojen asettamat ehdot. 
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¶ Kaupunginosayhdistykset etsivät tyhjillään oleviin liiketiloihin ja muihin vajaakäytössä 

oleviin tiloihin sopivia toimijoita, yrittäjiä, yhdistyksiä tms. omien verkostojensa 

avulla (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Käsityökahvila (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Kaupunginosat esittäytyvät -tapahtumissa paikallishistoriaa, kulttuuria, esityksiä, 

myyntiä, osaamisen ja palveluiden esittelyä => myös ansaintamahdollisuuksia ja 

oman alueen palveluita saadaan esille. Tapahtumiin tavoitellaan uusia ESR-

kohderyhmien mukaisia toimija- ja kävijäryhmiä yhteisöllisyyden ja osallisuuden 

lisäämiseksi (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Tapahtumissa ym. tiedotetaan vaihtoehtoisista työllistymismahdollisuuksista; pienet 

polut, työosk:t jne.  

¶ Matalan kynnyksen ansaintamahdollisuuksien kartoittaminen ja työpaikkojen 

luominen asuinalueittain nuorten ja opiskelijoiden osa-aikaiselle työlle ja 

yrittäjyydelle 

¶ Haastetaan hyväntekeväisyysjärjestöt palkkaamaan työtön nuori ikäihmisten avuksi.  

 

 

4) Sosiaalinen osallisuus ja syrjäytymisen ehkäisy 

 

¶ Aktivoiva ohjattu päivätoiminta syrjäytymisvaarassa oleville nuorille aikuisille. 

¶ Maahanmuuttajien sopeutuminen suomalaiseen yhteiskuntaan esimerkiksi käsityö- 

tai ruokakulttuurikerhossa, jossa on mukana sekä kantasuomalaisia että 

maahanmuuttajia. 

¶ Nuorten ja opiskelijoiden verkko-osaamisen ohjaaminen vanhempien ja ikäihmisten 

syrjääntymisen ehkäisyyn.  

¶ Lasten, nuorten, opiskelijoiden ja ikäihmisten yhdessä valmistelemat tapahtumat 

palvelutaloissa ja yhteisissä kokoontumistiloissa. Tässä ja seuraavassa on 

huomioitava, että palvelutalojen asukkaat ja eläkeläiset eivät ole ESR-kohderyhmää, 

mutta jos varsinainen aktivointitoiminto kohdistuu esim. syrjäytymisvaarassa 

oleviin nuoriin ja toiminta vanhusten kanssa on osa tätä, toiminta sopii paremmin 

ESR-hankkeeseen. 

¶  Nuorten ja opiskelijoiden tarjoamat palvelut yksin asuville vanhuksille sekä 

palvelutaloissa ja laitoksissa asuville ikäihmisille ja vammaisille (ESR-kelpoisuuden 

ratkaisee sisältö).  

¶ Nuorten ja opiskelijoiden luomat uudet palvelutuotteet ikäihmisille ja vammaisille 

(ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö).  

¶ Yksinäisille kokoontumismahdollisuuksia: seniorikahvit, kerran kuussa ´isommin´ ja 

sinkut mukaan ´normijuttuihin´, ei sinkkujen omiin (ESR-kelpoisuuden ratkaisee 

sisältö). 

¶ Yhdistysten yhteistyö => ihmiset ulos ”liikkumaan” (ESR-kelpoisuuden ratkaisee 

sisältö). 
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¶ Terveysjärjestöjen välinen yhteistyö (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Rastipassi (esim. 60 kohdetta, joissa käydä) 

¶ Järjestöjen talo (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Irti yhdistys-statuksesta, pois reviirivartioinnista => yhdistysten köyhdyttäminen 

(ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Neutraalit yhdistysten parittajat (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Maahanmuuttajien osallisuuden ja työllisyyden tukeminen verkostoitumalla 

¶ Pop-up tapahtumat (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Yhdessä tekeminen => verkostoituminen (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Lampaiden kaitsijoille ´paimenpoikavuorot´ , pysähtyjiä riittää (ESR-kelpoisuuden 

ratkaisee sisältö). 

¶ Henkilökohtaiset kutsut tapahtumiin (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Paikallinen jätekäsittelyneuvonta ym. neuvonta, miten yhteiskunta toimii ja 

alueelliset vastaanottopisteet yhdistysten hoidossa (ESR-kelpoisuuden ratkaisee 

sisältö). 

¶ Piristäjäpalvelu tai vastaava kummitoiminta. 

¶ Urheilun ilmaisvuorot varattomille nuorille. 

¶ Kilpaurheilun roolin vähentäminen urheiluseuroissa => ”köyhäinavustusten” 

koordinointi keskitetysti. 

¶ Elämän ruuhkavuosien tukiverkostot, jotta pienten lasten vanhemmat pääsevät 

vapaalle (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Urheilutalon lapsiparkki, myös muualle (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Viranomaisten välisen tietovaihdon helpottaminen => mistä ”syrjäytynyt” löytyy? 

¶ Romunkeräykset takapihoilta (ESR-kelpoisuuden ratkaisee sisältö). 

¶ Vastuuta nuorille yhdistystoiminnassa, vanhojen jäärien tueksi 

 

 

4.5. Toiminnan jatkuvuus 

 

Tavoitteena on, että kansalaislähtöisen kehittämisen toimintatapa juurtuu Etelä-Karjalan 

kaupunkitaajamiin. Vuoteen 2020 mennessä alueelle haetaan sopiva rahoitusmalli ja 

vakiintuneet käytännöt toiminnan jatkumisen turvaamiseksi. 
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Lähteitä: 

¶ Kestävää kasvua ja työtä 2014-2020. Suomen rakennerahasto-ohjelma. 

¶ Kestävää kasvua ja työtä 2014-2020 Suomen rakennerahasto-ohjelman avoin ESR-haku. 

Häme, Kaakkois-Suomi ja Uusimaa. 1.8.2015 – 1.10.2015 Hakijan ohje. 

¶ Kaik lutviutuup! Maakuntaohjelma 2014-2017. Etelä-Karjalan liitto 

¶ Kaakkois-Suomen työllisyyskatsaus kesäkuu 2015, Työ- ja elinkeinoministeriö. 

¶ Hakukoulutus kesäkuu 2014, Hämeen Ely-keskus 10.6.2014 -materiaali 

¶ www.lansi-saimaa.eu 

¶ kylat.ekarjala.fi/karki-leader 

¶ www.lappeenranta.fi – Asukas- ja aluetoiminta 

¶ Muistio tilaisuudesta Kansalaistoimijalähtöinen kehittäminen kaupunkialueilla 

28.5.2015 Kahvila Majurskassa, Lappeenrannassa 

¶ Kansalaiset ja yhdistykset kaupunkikehittäjinä –työpaja 26.8.2015 Imatralla 
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Liite 1.  

 

Lappeenrannan kaupunkialueen kaupunginosat               

 

(1 Linnoitus Leader-aluetta, yritystuet eivät mahdollisia)   

2 Keskus  

3 Kylpylä   

4 Pallo - Tyysterniemi  

5   Leiri 

6   Taikinamäki   

7  Kimpinen   

8 Lepola   

9   Peltola   

10 Alakylä  

11 Tykki - Kiviharju   

12 Kesämäki   

(13 Kuusela Leader-aluetta)   

14 Reijola  

15 Harapainen  

16 Mattila   

17 Mäntylä  

18 Ihalainen  

20 Voisalmi   

21 Suolahti   

22 Kivisalmi  

23 Kariniemi   

24 Kuusimäki   

25 Lentokenttä  

31 Parkkarila                

32 Kaukas 

33 Lauritsala (Kanava-alue sekä Lauritsalan kartanon alue kuuluvat Leader-alueeseen.) 

34 Tirilä 

35 Lapvesi 

36 Hakali 

37 Mustola (Saimaankanavan itäpuoli kuuluu Leader-alueeseen.) 

38 Mälkiä 

39 Hartikkala 

40 Kanavansuu 

41 Laihia 

53 Pajarila 

54 Karhuvuori 
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55 Hyrymäki 

56 Myllymäki 

57 Hiessilta 

61 Lavola  

62 Uus-Lavola  

63 Kourula 

64 Skinnarila 

65 Sammonlahti 

67 Selkäharju 

(68 Rutola Leader-aluetta) 

69 Ruoholampi 
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Liite 2. Lappeenrannan maaseudun Leader-rahoitusalue (viivoitettu alue). 
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Liite 3. Imatran kaupunkialueen kaupunginosat 

 

Leader-alueella sijaitsevat kaupunginosat 

30 Ritikankoski 

31 Tuulikallio 

32 Korvenkanta 

33 Karhumäki 

34 Suo 

35 Tainionkoski 

36 Karhukallio 

37 Mustalampi 

38 Saimaanranta 

50 Itä-Siitola 

51 Sotkulampi 

52 Mehiläismäki  

53 Linnankoski  

57 Teppanala  

72 Kymälahti 

76 Rautio 

78 Immala 

79 Huhtanen 

80 Kurkvuori 

81 Saarlampi 

 

Kaupunkialueella sijaitsevat kaupunginosat 

10  Mansikkala  

11 Pässiniemi 

12 Imatrankoski 

13 Saareksiinmäki 

14 Onnela 

15 Meltola 

54 Linnansuo (osa Leader-aluetta) 

55 Rajapatsas 

56 Savikanta 

70 Sienimäki 

71 Virasoja 

73 Neitsytniemi 

74 Vuoksenniska 

75 Tienhaara 

77 Kaukopää  

 

 



18 
 

Liite 4. Imatran Leader-rahoitusalue  

 

 
  


